

Số: 19 /KH-BCĐ

Ngũ Hành Sơn, ngày 16 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn năm 2017

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, quán ăn, quán cà phê, bếp ăn tập thể... trên địa bàn quận theo phân cấp quản lý.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người quản lý; nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tiêu dùng hàng ngày.
- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá thực trạng việc bảo đảm an toàn thực phẩm (viết tắt là ATTP) của các cơ sở dịch vụ ăn uống; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung kiểm tra

- Trong quá trình kiểm tra cần tập trung xem xét các nội dung sau:
 - + Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh;
 - + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP);
 - + Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến;
 - + Giấy xác nhận kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến;
 - + Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
 - + Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người;
 - + Kiểm tra vệ sinh các điều kiện môi trường kinh doanh thực phẩm;
 - + Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống;
 - + Việc lưu mẫu thức ăn;
 - + Các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra

a) Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: nhà hàng, quán ăn, quán cà phê, bếp ăn tập thể ... theo phân cấp quản lý.

b) Phạm vi, địa bàn kiểm tra

Trên địa bàn toàn quận Ngũ Hành Sơn.

3. Thời gian tiến hành

Từ ngày 20 tháng 02 năm 2017 đến ngày 28 tháng 02 năm 2017.

4. Đoàn kiểm tra

Tổ kiểm tra theo Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn về việc thành lập các Tổ kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn; tiến hành kiểm tra theo phân cấp quản lý.

5. Phương pháp

Trong quá trình kiểm tra thực hiện theo quy định chung tiến hành các cuộc kiểm tra về ATTP, trong đó chú trọng:

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở;
- Thu thập tài liệu liên quan;
- Kiểm tra thực tế cơ sở thực phẩm, sản phẩm thực phẩm;
- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (khi cần thiết);
- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có) và đề xuất UBND quận xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm theo quy định.

6. Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012.
- Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính về ATTP;
- Các Nghị định khác của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước liên quan đến bảo đảm ATTP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiểm tra

Phòng Y tế chủ trì đoàn kiểm tra, lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có); Báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận sau khi kết thúc đợt kiểm tra. Thành phần đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn.

2. Kinh phí

Nguồn kinh phí quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn năm 2017; đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan, các thành viên Tổ kiểm tra liên ngành nghiêm túc triển khai thực hiện. / *hhu*

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND (báo cáo);
- CT, các PCT quận (báo cáo);
- CPVP, CV (theo dõi);
- Tổ kiểm tra (thực hiện);
- Lưu: VT, PYT. *mt* 08

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Hòa**

